L@ V7'V td Prevoênci 05 SEervIDOREs PÚBLICOS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE NOVEMBRO

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 07/11/2024

Aos 7 (sete) dias do mês de novembro do ano de 2024 realizou-se de forma

presencial, na sede da Biblioteca Municipal, às 13h, a primeira Reunião Ordinária do

Conselho Municipal de Previdência, com a presença dos seguintes Conselheiros:

Fernanda Bagio de Mello, Maria de Lourdes da Silva, Élia de Oliveira Zanardi da Cunha

Fedoce, Jorge Batista Ribeiro, Amanda Guimarães do Amaral e Gabriela Rocha dos

Passos. Pauta: Leitura do memorando nº 047/2024/LP Assunto: Resposta ao

memorando 008/2024. Leitura do relatório mensal do Comitê de Investimentos das

messes de referência junho e julho de 2024. Iniciamos a reunião em resposta aos

questionamentos a respeito do Pro Gestão. Continuando com a leitura do Relatório

Mensal do Comitê de Investimentos que objetiva demostrar as atividades realizadas

pelo Comitê de Investimentos do mês de julho de 2024, bem como facilitar o

acompanhamento da evolução do plano de Benefícios do Levy Prev e cumprir

exigências do Programa Pró Gestão RPPS. No mês de junho, a economia americana

reforçou indícios de moderação e desinflação em curso através da desaceleração do

aumento de preços, o que coloca para cada vez mais perto de juros, ventilando

inclusive, ainda que mais remota, a possibilidade de corte para o fim do terceiro

trimestre. Para o mês de junho total da Carteira de Investimentos do Levy Prev foi de

R$ 358.239.813,78 sendo distribuí em R$ 26.424.496,82 em Renda Fixa, R$

9.670.182,80 em Renda Variável e R$ 2.145.134,16 em Investimentos no Exterior.

Continuando no mês de julho o relatório objetiva demonstrar as atividades realizadas

pelo Comitê de Investimentos. O cenário econômico a Consultoria Crédito & Mercado

destacou no panorama econômico do mês no exterior, os fracos dados do mercado de

am 00 HONCPIO DE CoMENDADOR LEVY GASPARIAN

to”

trabalho americano reviveram a pauta sobre a possibilidade de uma eventual de trabalhoí%íy( :

americano reviveram a pauta sobre a possibilidade de uma eventual recessão da

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Municipio de Comendador Levy Gasparian — Levy Prev
CNPJ:19.556.698/0001-54

Avenida Reginaldo Maia,s/nº, CIEP - Parte — Centro - Comendador Levy Gasparian - Estado do Rio de Janeiro
Telefone: (24) 2254-3165 - CEP.: 25.870-000

Ah

L@ NY istrutoDe PREVOENCIA D0S SERVDORES PÚBLICOS
Pn 00 MUNGRo DE COENDADOR LEVY GASPARIAN

economia americana que se avizinha. As falas de algumas figuras do mercado se

transformaram de uma baixa probabilidade de corte de juros em 2024 para uma forte

necessidade de corte de juros em proporcées ainda maiores já na proxima reuniao. E

importante enfatizar que, apesar de os números terem vindos mais moderados do que

o esperado, a atividade americana segue bastante resiliente, e que é dever nosso

enquanto investidores do mercado de capitais, apresentar cautela e prudéncia a medida

que os dados e noticias são divulgados. O total da carteira de investimentos do Levy

Prev foi de R$ 39.556.019,93 sendo distribuidos em r$ 27.4773672,43 em Renda Fixa,

R$ 9.916.387,90 em Renda Variavel e R$ 2.161.959,60 em Investimentos no Exterior.

Verificamos que o retorno obtido no més de julho de 2024 foi de +1,46% frente a meta

do més de +0,84%. Nao havendo mais nada a ser tratado eu, Elia de Oliveira Zanardi

da Cunha Fedoce, Secretaria do Conselho Municipal de Previdéncia, registrei a

presente Ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada. Comendador

Levy Gasparian, 07 de novembro de 2024.

Rml NE
Fernanda Bagio Belo de Mello Maria de Lourdes da Silva

Presidente Vice Presidente

ERSII
Élia de Oliveira Zanardi da Cunha Fedoce Jorªe Batlsta Ribeiro

Secretária

QNM"J”“ (ÁW“'WWAA W /a/xeÁ/ÚfÁM/m#jâ
k, Amanda Guúnaraes do Amaral Gabriela Rocha dos Passos

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Comendador Levy Gasparian — Levy Prev
CNPJ:19.556.698/0001-54

Avenida Reginaldo Maia,s/nº, CIEP — Parte — Centro - Comendador Levy Gasparian — Estado do Rio de Janeiro
Telefone: (24) 2254-3165 - CEP.: 25.870-000